
i 

 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 01 – Janeiro/2013 
 

Atos da Reitoria Nº 001  a 196/2013 
 

(Janeiro/2013)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, janeiro de 2013 



i 

 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
 

001/13 
02/01 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA 

DE CARVALHO, Assistente Social, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Assistência Comunitária, da 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 

Comunitários, no período de 02.01.2013 a 

16.01.2013, apor motivo de férias do titular.  

 
002/13 
02/01 

 Designar PAULA IDALICE SILVA AQUINO 
GONÇALVES, Secretário Executivo, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, no 
período de 07.01.2013 a 16.01.2013, por motivo 
de férias do titular.  

 
003/13 
02/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o 
inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 
9.527/97, de 10.12.97, JOÃO LEITE SOARES 
DE MELO, para o Cargo de Engenheiro Civil, 
Nível de Capacitação I- Padrão 1, em Regime de 
40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico 
Administrativo em Educação, classificado em 2º 
(segundo) lugar, com lotação no Campus 
"Ministro Petrônio Portella", na cidade de 
Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0332481. 

004/13 
02/01 

  Nomear em caráter efetivo, de acordo com o 
inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 
9.527/97, de 10.12.97, JESSA IASHMIM 
ALCOBAÇA GOMES MACHADO, para o Cargo 
de Odontólogo, Nível de Classificação E- Nível 
de Capacitação I- Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em 
Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional funcional de 
Técnico-Administrativo em Educação, 



i 

 

classificado em 1º (segundo) lugar, com lotação 
no Campus "Ministro Petrônio Portella", na 
cidade de Teresina/PI, Código de Vaga n º. 
0321021. 

005/13 
02/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o 
inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 
9.527/97, de 10.12.97, REGINALDO DA SILVA 
ALENCAR, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório (Química), Nível de Classificação 
D-Nível de Capacitação I- Padrão 1, em Regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificado em 2º 
(segundo) lugar, com lotação no Campus 
"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 
Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0332129. 

006/13 
02/01 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 
BENITO MUSSOLINI DE ARAÚJO BASTOS, 
Matrícula SIAPE nº. 0422976, ex-servidor, desta 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia 
a IVONILDA CHAVES ALVARENGA BASTOS, 
viúva, com base no art. 40, 7º, da Constituição 
Federal, nos arts. 217, I, "a" e 218, da Lei nº. 
8.112/90, e no art. 2°, I, da Lei nº. 10.887/04.   

007/13 
02/01 

 Designar NILZA MARIA CURY QUEIROZ, 
Professor Classe Assistente- DE, como 
Representante Docente, do Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, junto à 
Comissão de Avaliação Docente- CPAD. 

008/13 
02/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 
parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 
nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, 
LUIZA DE MARILAC VASCONCELOS 
FURTADO, para o cargo de Professor Classe 
Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2º 
(segundo) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva- 
DE, na área de Ensino de Física, com lotação 
do Departamento de Física/CCN, Código de 
Vaga nº. 0922291. 



i 

 

009/13 
02/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1380/12, 
de 13.11.2012, publicado no D.O.U. de 
20.11.2012, referente à nomeação de CLEYTON 
MARCOS DE MELO SOUSA, para o cargo de 
Técnico de Laboratório (Química), Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
com lotação no Campus "Professora Cinobelina 
Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, Código de 
Vaga nº. 0687788, em virtude do não- 
comparecimento para a efetivação do Contrato 
de Trabalho no prazo estabelecido pela 
legislação vigente. 

010/13 
02/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1379/12, 
de 13.11.2012, publicado no D.O.U de 
20.11.2012, referente à nomeação de FLÁVIO 
VANDERLEY ZANCANARO DE OLIVEIRA, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, 
Nível 1- DE, com lotação no curso de 
Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, 
Código de Vaga nº. 0922285, em virtude do 
não- comparecimento para a efetivação do 
Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela 
legislação vigente. 

011/13 
02/01 

 Designar os professores abaixo relacionados, 
para construírem a Comissão Permanente de 
Avaliação Docente- CPAD, do Campus de 
Parnaíba/PI, da forma como segue: 
 
TITULARES  
 
VERA BEATRIZ MARTINS BACELAR (Professor 
Classe Adjunto- DE) 
 
ANÍSIO ALMEIDA NEVES NETO (Professor 
Classe Adjunto- DE) 
 
JOSÉ DUARTE BALUZ (Professor Classe 
Adjunto- DE) 
 
SUPLENTE 
 
JOSÉ MARIA ALVES DE ARAÚJO (Professor 
Classe Adjunto- DE) 
 
MARCO ANTÔNIO DE SOUSA CORREIA 



i 

 

(Professor Classe Adjunto- TI- 40) 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DA 
COSTA (Professor Classe Adjunto- DE) 

012/13 
02/01 

 Exonerar, a pedido, ÍTALO HERBERT LUCENA 

CAVALCANTE, Professor Classe Adjunto- DE, 

do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo e Financeiro, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI.  

013/13 
02/01 

 Designar LILIANE ARAÚJO PINTO, Professor 

Classe Assistente- DE, lotado no Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor do referido Campus, no período de 

02.01.2013 e 06.01.2013, por motivo de férias do 

titular.  

014/13 
02/01 

 Designar ANA ROBERTA VILAROUCA DA 

SILVA, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente, do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", junto ao Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão- CEPEX. 

015/13 
02/01 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente 

em Administração, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador de 

Desenvolvimento de Ensino/PREG, no período 

de 02.01.2013 a 11.01.2013, por motivo de férias 

do titular.  

016/13 
02/01 

 Dispensar THIAGO MACHADO RODRIGUES, 

Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico- DE, da Função Gratificada FG-2, 

de Coordenador do Curso Técnico em 

Informática, do Colégio Agrícola de Bom Jesus.  

017/13 
02/01 

 

 Designar MAURÍCIO RIBEIRO DA SILVA, 

Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico- DE, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 

Técnico em Informática, do Colégio Agrícola de 



i 

 

Bom Jesus.  

018/13 
02/01 

 

 

 Designar MARIA DOS PASSOS 

VASCONCELOS ALMEIDA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Financeiro, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD, no período de 02.01.2013 a 

31.01.2013, por motivo de férias do titular.  

020/13 

02/01 

 

 Designar ANTÔNIO DA SILVA NUNES, 

Tecnólogo- Formação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Serviços Gerais, no período de 01.01.2013 a 

30.01.2013, por motivo de férias do titular.  

021/13 
02/01 

 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo- Formação, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial 

para Assuntos do REUNI, no período de 

01.01.2013 a 30.01.2013, por motivo de férias do 

titular.  

022/13 
02/01 

 

 Dispensar, a pedido, MARIA DE NAZARÉ 

BANDEIRA DOS SANTOS, Professor Classe 

Adjunto- DE, da Função de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Chefe do Curso de 

Ciências da Natureza, do Centro de Ciências 

da Natureza.  

023/13 
07/01 

 

 

 Constituir Comissão de Transição das 

atividades do Curso de Medicina para o Hospital 

Universitário, composta pelos seguintes 

docentes, da forma como segue: 

DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE- Presidente 

LINA GOMES DOS SANTOS- Membro 

(Departamento de Medicina Especializada) 

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MOREIRA 

ALMEIDA- Membro (Departamento de Clínica 



i 

 

Geral) 

SABAS CARLOS VIEIRA- Membro 

(Departamento de Clínica Geral) 

MARTA ALVES SOBRAL- Membro 

(Departamento Materno Infantil) 

ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA- Membro 

(Departamento de Clínica Geral) 

ANA LÚCIA FRANÇA DA COSTA- Membro 

(Departamento de Medicina Especializada) 

024/13 
09/01 

 

 

 No Ato da Reitoria nº. 839/12, de 20.08.2012, 

publicado no D.O.U de 22.08.2012, referente à 

nomeação de ANA VIRGÍNIA NOGUEIRA DE 

CASTRO, para o Cargo de Odontólogo, onde se 

lê: Código de Vaga: 072153; leia-se: Código de 

Vaga: 0321015. 

025/13 
09/01 

 

 

 Designar SÁVIA TERESA MARTINS 

CAMARÇO, Pedagogo, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Secretária dos 

Conselhos Superiores, no período de 

08.01.2013 a 22.01.2013, por motivo de férias 

da titular.  

026/13 
09/01 

 

 

 No Ato da Reitoria nº. 008/2013, de 02.01.2013, 

publicado no D.O.U de 08.01.2013, referente à 

nomeação de LUIZA DE MARILAC 

VASCONCELOS FURTADO, para o Cargo de 

Professor Classe Assistente, onde se lê: com 

lotação no Departamento de Física; leia-se: 

com lotação no Curso de Ciências da 

Natureza.  

027/13 
09/01 

 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada, FG-4, de Chefe de 

Divisão de Manutenção do Núcleo de Tecnologia 

da Informação- NTI, no período de 31.01.2013 

a 01.03.2013, por motivo de férias do titular.  



i 

 

028/13 
09/01 

 

 

 Designar ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, 

Professor Classe Associado- DE, lotada no 

Departamento de Biologia/CCN, como 

Representante da Universidade Federal do 

Piauí, junto ao Conselho de Gestão do 

Patrimônio Genético, do Ministério do Meio 

Ambiente, para o Acesso Legal ao Patrimônio 

Genético e Conhecimento Tradicional 

Associado.  

029/13 
09/01 

 

 Designar BONIEK VENCESLAU DA CRUZ 

SILVA, Professor Classe Assistente- DE, para 

responder pela Função de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Chefe do Curso de 

Ciências da Natureza, do Centro de Ciências 

da Natureza, no período de 20.12.2012 a 

17.06.2013, por motivo de afastamento do titular.  

030/13 
09/01 

 

 Nomear FERNANDES ANTÔNIO DE ALMEIDA, 

Professor Classe Adjunto- DE, para exercer o 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo e Financeiro, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI.  

031/13 
09/01 

 

 

 

 Designar ANA LÚCIA BARBOSA MONTEIRO, 

Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico- DE, para exercer a Função 

Gratificada FG-1, de Coordenador Geral de 

Ensino, do Colégio Agrícola de Bom Jesus.  

032/13 
09/01 

 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE 

SILVA, Assistente em Administração, lotado na 

Secretaria Administrativa do Gabinete do reitor, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor Especial do Reitor, no período de 

07.01.2013 a 26.01.2013, por motivo de férias do 

titular.  

033/13  Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, 



i 

 

09/01 

 

lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete 

do Reitor, para responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Assistente da Reitoria, no 

período de 14.01.2013 a 05.02.2013, por motivo 

de férias do titular.  

034/13 
09/01 

 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico 

em Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Unidade de Manutenção da Rádio 

Universitária, no período de 07.01.2013 a 

05.02.2013, por motivo de férias do titular.  

035/13 
09/01 

 

 Designar CÍCERO BATISTA LIMA, Pedreiro, 

para responder pela Função Gratificada FG-4, 

de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e 

Mobiliário, da Prefeitura Universitária, no 

período de 07.01.2013 a 05.02.2013, por motivo 

de férias da titular.  

036/13 
09/01 

 

 Designar MAURÍLIO LACERDA LEONEL 

JÚNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, 

para responder pelo Cargo de Direção, CD-4, de 

Coordenador de Sistemas do Núcleo de 

Tecnologia da Informação- NTI, no período de 

21.01.2013 a 28.01.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

037/13 
09/01 

 

 Prorrogar, pro 01 (um) ano, a partir de 

03.02.2013, o prazo de validade do Concurso 

Público de provas e títulos, objeto do Edital nº. 

04/2011- UFPI, para o provimento de Docentes 

da carreira do Magistério Superior, com lotação 

nos Campi desta Universidade Federal do Piauí, 

de acordo com as disposições preliminares, 

gerais e aplicáveis à espécie, e às normas 

contidas no edital em referência.  

038/13 
09/01 

 Autorizar o afastamento de ÉRICA RODRIGUES 

FONTES, Professor Classe Adjunto- DE, lotada 

no Departamento de Letras/CCHL, no período 



i 

 

 de 11.01.2013 a 21.01.2013, a fim de participar 

do "20 Festival de Teatro- Santiago a Mil" e 

visitas às universidades chilenas, Chile.  

039/13 
09/01 

 

 Designar SEBASTIÃO PATRÍCIO MENDES DA 

COSTA , Professor Classe Assistente- TP, para 

exercer a Função de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 

Direito, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 08.01.2013.  

040/13 
09/01 

 
 

 Designar MARIA SUELI RODRIGUES DE 

SOUSA, Professor Classe Adjunto, como 

Subcoordenador do Curso de Direito, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 08.01.2013. 

041/13 
09/01 

 

 Autorizar a Liberação de LAURA RIBEIRO DA 

SILVEIRA, Professor Classe Adjunto- DE, lotada 

no Departamento de Letras, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, pelo período de 24 

(vinte e quatro) meses, a fim de prestar 

colaboração técnica ao Departamento de 

Línguas e Letras, do Centro de Ciências 

Humanas e Naturais, da Universidade Federal 

do Espírito Santo- UFES.  

042/13 
11/01 

 

 Remover ELIETE PERES DE OLIVEIRA 

BARROS, Assistente Social, do Hospital 

Universitário/UFPI, para o Serviço de Benefício 

ao Estudante, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Comunitários- PRAEC. 

043/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MAURÍCIO 

BATISTA PAES LANDIM, Professor Classe 

Adjunto, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para exercer o Cargo em Comissão 

de Gerente de Ensino e Pesquisa, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2013. 



i 

 

044/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MARTA 

ALVES ROSAL, Professor Adjunto, lotada no 

Departamento Materno-Infantil/CCS, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do 

Setor de Gestão do Ensino, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2013. 

045/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de CLAUDETE 

FERREIRA DE SOUZA MONTEIRO, Professor 

Classe Adjunto, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor da Pesquisa e 

Inovação Tecnológica, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013.  

046/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de ANA 

LÚCIA FRANÇA DA COSTA, Professor Classe 

Assistente, lotada no Departamento de 

Medicina Especializada/CCS, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Gerenciamento de Atividades de Pós 

Graduação, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

047/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de FABIO 

NAPOLEÃO DO REGO PAIVA DIAS, 

Administrador, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração- PRAD, para exercer o Cargo de 

Comissão de Gerente Administrativo, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até de 31/12/2013. 

048/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de EVANDRO 

TAJRA HIDD, Professor Classe Adjunto, lotado 

no Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas/CCHL, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão de Administração 

Financeira, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até de 31/12/2013. 



i 

 

049/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de JOSÉ 

LAGES MONTE, Professor Adjunto, lotado no 

Departamento de Transportes/CT, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 

Logística e Infraestrutura Hospitalar , na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até de 31/12/2013. 

050/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de RAQUEL 

KAROLINE CARVALHO DE SOUSA, 

Secretário-Executivo, lotada na Pró-Reitoria de 

Administração- PRAD, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Orçamento e 

Finanças, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

051/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de REGINA 

CLÁUDIA FERREIRA SOARES RÊGO, 

Professor Classe Assistente, lotada no 

Departamento de Ciências Contábeis e 

Administrativas/CCHL, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Contabilidade, 

na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

052/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de BELCHIOR 

DA SILVA MARTINS, Administrador, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe do Setor de 

Administração, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

053/13 
11/01 

 
 

 Autorizar a renovação de cessão de 

FRANCISCO WELLINGTON DOURADO 

REBELO, Professor Classe Auxiliar, lotado no 

Curso de Engenharia Mecânica/CT, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de 

Engenharia Clínica, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 



i 

 

054/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MARCO 

ANTÔNIO MASTRÂNGELO, Engenheiro, lotado 

na Divisão de Controle de Obras/PREUNI, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do 

Setor de Infraestrutura Física, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2013. 

055/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MARIA 

EUZA FEITOSA CAMURÇA COLEHO CARMO, 

Nutricionista-Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Hotelaria 

Hospitalar, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

056/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de AUGUSTA 

DA ROCHA LOURES FERRAZ, Professor 

Classe Assistente- DE, lotada no Departamento 

de Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Programação Orçamentária e 

Financeira, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

057/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de 

HELENILDA NUNES SOARES DE BRITO, 

Assistente em Administração, lotada na Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Compras, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

058/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de DELLANO 

JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, 

lotado na Divisão de Compras, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Unidade de 

Licitação, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

059/13 
11/01 

 Autorizar a renovação de cessão de MARIANA 

SANTOS SOUSA, Assistente em Administração, 



i 

 

 lotada na Divisão de Almoxarifado/DAF/PRAD, 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Contratos, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

060/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de KENNEDY 

DE BRITO RIBEIRO, Assistente em 

Administração, lotada na Divisão de 

Almoxarifado/DAF/PRAD, para exercer o Cargo 

em Comissão de Chefe da Unidade de 

Contratos, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

061/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de CARLA 

SOLANGE DE MELO ESCORCIO, 

Farmacêutico, lotada no Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia/CCS, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Central de 

Abastecimento, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

062/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de LUCIANO 

DA SILVA LOPES, Farmacêutico-Bioquímico, 

lotado no Núcleo de Pesquisa de Plantas 

Medicinais/CCA, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Farmácia, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

063/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de ROSANA 

DOS SANTOS COSTA, Professor Classe 

Assistente -DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Gerente de Atenção à Saúde, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

064/13 
11/01 

 Autorizar a renovação de cessão de ÉLIO 

RODRIGUES DA SILVA, Professor Classe 

Assistente- TP-20, lotado no Departamento de 



i 

 

 Clínica Geral/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Divisão Médica, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

065/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de BRUNNA 

EULÁLIO ALVES, Professor Classe Auxiliar- 

TP-20, lotada no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe da Divisão da Gestão do Cuidado, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

066/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de 

FERNANDA VALERIA SILVA DANTAS 

AVELINO, Professor Classe Adjunto-DE, lotada 

no Departamento de Enfermagem, para exercer 

o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 

Enfermagem, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

067/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de ANTONIO 

FRANCISCO MACHADO PEREIRA, Professor 

Classe Assistente, lotado no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Apoio 

Terapêutico, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

068/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de WILSON 

DE OLIVEIRA SOUSA JUNIOR, Professor 

Classe Auxiliar- TP-20, lotado no Departamento 

de Clínica Geral/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Apoio 

Diagnóstico, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

069/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de OLIVIA 

DIAS DE ARAUJO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Regulação e 



i 

 

Avaliação em Saúde , na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

070/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MARCIO 

DENIS MEDEIROS MARCARENHAS, 

Enfermeiro, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Setor de Vigilância em 

Saúde , na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

071/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MARIA 

ZELIA DE ARAUJO MADEIRA, Professor 

Classe Assistente-20, lotada no Departamento 

de Enfermagem/CCS,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Central de 

Processamento de Materiais Esterilizados, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

072/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de CLELIA DE 

MOURA FE CAMPOS, Professor Classe 

Assistente-TI-40, lotada no Departamento de 

Nutrição/CCS,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Nutrição 

Clínica, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

073/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de GINA 

COLEHO SARAIVA DE SOUSA, Farmacêutico 

Bioquímico, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe do Laboratório de Análises 

Clínicas, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

074/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de 

ARQUIMEDES CAVALCANTE CARDOSO, 

Professor Classe Adjunto-TP-20, lotado no 

Departamento de Medicina Especializada/CCS,  

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 



i 

 

Unidade de Diagnóstico por Métodos Gráficos, 

na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

075/13 
11/01 

 

  Autorizar a renovação de cessão de ALESSE 

RIBEIRO DOS SANTOS, Professor Classe 

Assistente-TP-20, lotado no Departamento de 

Medicina Especializada/CCS,  para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe da Unidade do 

Sistema Urinário, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

076/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de EDILSON 

CARVALHO DE SOUSA JUNIOR, Professor 

Classe Adjunto-TI-40, lotado no Departamento 

de Clínica Geral/CCS,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Clínica Geral 

e Cirurgia, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

077/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de JOSE LIRA 

MENDES FILHO, Professor Classe Adjunto-TI-

40, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS,  para exercer o Cargo em Comissão 

de Chefe da Unidade do Sistema 

Cardiovascular, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

078/13 
11/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de JOSE 

MIGUEL LUZ PARENTE, Professor Classe 

Assistente- TP-20, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade do Sistema 

Digestivo, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

079/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de WALTER LEAL DE 

MOURA, Professor Associado, lotado no 

Departamento de Patologia e Clínica 

Odontológica/Centro de Ciências da Saúde,  



i 

 

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Cabeça e Pescoço, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2013. 

080/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de ANDRÉ GONÇALVES DA 

SILVA, Professor Assistente, lotado no 

Departamento de Clínica Geral/Centro de 

Ciências da Saúde,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de 

Gerenciamento de Atividades de Graduação e 

Ensino Técnico, na Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

081/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de LEILA LEAL LEITE, 

Técnica em Enfermagem, lotado no Hospital 

Universitário- HU,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe Ouvidoria, na Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2013. 

082/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de ARINALDO LOPES DA 

SILVA, Assistente em Administração, lotado no 

Núcleo de Tecnologia da Informação- NTI,  para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Unidade de Suporte de TI, na Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2013. 

083/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de EUCLYDES GREGÓRIO 

DE MELO, Analista de Tecnologia da 

Informação, lotado no Núcleo de Tecnologia da 

Informação- NTI,  para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Gestão da 

Informação, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2013. 

084/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de KELSON SOARES BRITO, 

Analista de Tecnologia da Informação, lotado no 

Núcleo de Tecnologia da Informação- NTI,  para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe do 



i 

 

Setor de Gestão da Informação e Informática, na 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2013. 

085/13 
11/01 

 

 Autorizar cessão de FRANCISCO DE ASSIS 
CRAVEIRO ALMEIDA, Técnico em 
Contabilidade, lotado no Setor de 
Contabilidade/DAF/PRAD, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Unidade de 
Liquidação de Despesa, na Empresa Brasileira 
de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 
31/12/2013. 

086/13 
14/01 

 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, 

Nutricionista, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenadoria de Nutrição e 

Dietética, do Restaurante Universitário, da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, 

no período de 14.01.2013 a 18.01.2013, por 

motivo de férias do titular.  

087/13 
14/01 

 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, 

Armazenista, para responder pela Função 

Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante 

Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Comunitários, no período de 

02.01.2013 a 11.01.2013, por motivo de férias do 

titular.  

088/13 
14/01 

 

 Designar JOSÉ ABREU DA ROCHA, Auxiliar de 

cozinha, para responder pela Função Gratificada 

FG-8, de Chefe de cozinha do Restaurante 

Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Comunitários, no período de 

02.012013 a 11.01.2013, por motivo de férias do 

titular.  

089/13 
14/01 

 

 Designar MARIA GORET VERAS BATISTA DE 

CARVALHO, Nutricionista, para responder pela 

Função Gratificada FG-4, de Chefe do Serviço 

Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Comunitários, no período de 

02.01.2013 a 11.01.2013, por motivo de férias do 



i 

 

titular.  

090/13 
15/01 

 

 Declarar vago, a partir de 04.01.2013, o cargo de 

Vigilante D-4-11, ocupado por RAIMUNDO 

JOSÉ DE SOUSA CASTRO, Matrícula SIAPE 

nº. 1167668, lotado na Divisão de 

Vigilância/PRAD, em virtude de posse em outro 

cargo inacumulável.  

091/13 
15/01 

 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria nº. 1154/11,  

de 12.08.2011, referente à liberação de 

WEFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS, para 

prestar colaboração de 20 (vinte) horas 

semanais junto ao Hospital Universitário.  

092/13 
15/01 

 

 Remover REBECA DE ALCÂNTARA E SILVA, 

Professor Classe Assistente- DE, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI para o Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", em Picos/PI.  

093/13 
15/01 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas.  

094/13 
15/01 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem Às 

respectivas datas.  

095/13 
15/01 

 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

096/13 
15/01 

 

 Designar AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Morfologia/CCS, como 

Coordenador da Comissão Setorial de 



i 

 

Avaliação, do Centro de Ciências da Saúde, em 

substituição a LEANDRO ARAÚJO 

FERNANDES.  

097/13 
15/01 

 

 Designar CARLA MARIA DE CARVALHO 

LEITE, Professor Classe Assistente- TI, lotado 

no Departamento de Morfologia/CCS, como 

Representante Docente (titular), da Comissão 

Setorial de Avaliação, do Centro de Ciências da 

Saúde, em substituição a AIRTON MENDES 

CONDE JÚNIOR.   

098/13 
15/01 

 

 Remover CLÉBER DE DEUS PEREIRA DA 

SILVA, Professor Classe Adjunto- DE, do 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Coordenação do Curso de Ciência 

Política/CCHL.  

099/13 
15/01 

 

 Remover RODRIGO DUARTE FERNANDES 

DOS PASSOS, Professor Classe Adjunto- DE, 

do Departamento de Ciências Sociais/CCHL, 

para a Coordenação do Curso de Ciência 

Política/CCHL.  

100/13 
15/01 

 

 Remover MONIQUE DE MENEZES SIMAS, 

Professor Classe Adjunto- DE, do Departamento 

de Ciências Sociais/ CCHL, para a Coordenação 

do Curso de Ciência Política/CCHL.  

101/13 
15/01 

 

 Remover RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS 

JÚNIOR, Professor Classe Adjunto- DE, do 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Coordenação do Curso de Ciência 

Política/CCHL.  

102/13 
15/01 

 

 Remover CLÉBER RANIERI RIBAS DE 

ALMEIDA, Professor Classe Assistente- DE, do 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Coordenação do Curso de Ciência 

Política/CCHL. 

103/13  Remover EDSON ANDRÉ DA ROCHA DANIEL, 

Técnico em Anatomia e Necropsia, do Hospital 



i 

 

15/01 

 

Universitário/UFPI, para o Departamento de 

Morfologia/CCS.  

104/13 
15/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de AVELAR 

ALVES DA SILVA, Médico- Área e Professor 

Classe Auxiliar- TP, lotado no Hospital 

Universitário da UFPI, para exercer o Cargo em 

Comissão de Superintendente, da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

partir de 01.01.2013.  

105/13 
17/01 

 

 Designar JOHN ROBERT QUARESMA 

NEGREIROS, Assistente em Administração, 

para exercer a Função Gratificada FG-06, de 

Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, da 

Coordenadoria de Projetos e Obras, da 

Prefeitura Universitária.  

106/13 
17/01 

 

 Declarar vago, a partir de 05.12.2012, o cargo de 

Assistente em Administração D 2 05, ocupado 

por LUIS CARLOS MARQUES, Matrícula SIAPE 

nº. 1478518, lotado na Prefeitura Universitária, 

em virtude de posse em outro cargo público 

inacumulável.  

107/13 
17/01 

 

 Designar MARIA RITA DE MORAIS CHAVES 

SANTOS, Professor Classe Associado- DE, para 

exercer, interinamente, pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Curso de Ciências dos 

Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, 

até que sejam realizadas novas eleições no 

prazo regimental.  

108/13 
17/01 

 

 Designar ROSIANY DE SOUSA LUZ, Assistente 

em Administração, lotada no campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", na cidade de 

Picos/PI, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-4, de Coordenador Administrativo e 

Financeiro do referido campus, no período de 21 

a 31.01.2013, por motivo de férias do titular.  



i 

 

109/13 
17/01 

 

 Autorizar a renovação de disposição de JOSÉ 

PEREIRA MILANEZ NETO, Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria de Recursos 

Humanos/PRAD, para o Governo do Estado do 

Piauí, a fim de continuar exercendo o cargo 

comissionado de Assessor Técnico III, Símbolo 

DAS-4, junto à Secretaria de Governo, sem ônus 

para o órgão de origem, no período de 

01.01.2013 a 31.12.2013.  

110/13 
17/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 471/2012, de 11.05.2012, 

publicado no D.O.U. de 15.05.2012, referente à 

Aposentadoria de CARMESINA RIBEIRO 

GURGEL, onde se lê: Professor Classe 

Associado- Nível 01; leia-se: Professor Classe 

Associado- Nível 02.  

111/13 
17/01 

 

 
Remover ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto- DE, do Departamento 

de Educação, do Departamento de Educação 

Física/CCS, para o Departamento de 

Comunicação Social/CCE.  

112/13 
17/01 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a WILSON 

MARTINS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº. 

0422348, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto- MS-C4- DE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

113/13 
17/01 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a SABA 

MOISÉS SAID NETO, matrícula SIAPE nº. 

0422859, ocupante do cargo de Professor 

Classe Adjunto- MS- C3- DE, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

114/13 
17/01 

 Designar TARCISIO ATAÍDE DE SALES 

JÚNIOR, Assistente em Administração, para 



i 

 

 exercer a Função Gratificada, FG- 07, de 

Secretário Administrativo, da Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD.  

115/13 
17/01 

 

 Autorizar a cessão de JOÃO EULÁLIO DE 

PÁDUA, Engenheiro, lotado na Prefeitura 

Universitária desta IFES, para exercer o Cargo 

em Comissão de Superintendente de 

Desenvolvimento Urbano Centro/Norte, Símbolo 

Especial, da Prefeitura de Teresina, a partir de 

02.01.2013.  

116/13 
17/01 

 

 Autorizar a disposição de BARTOLOMEU 

CARVALHO SOUSA, Cozinheiro, lotado no 

Restaurante Universitário, para exercer o Cargo 

em Comissão de Secretário Municipal de 

Educação do Município de Lagoa do Piauí, com 

ônus para o órgão de origem, no período de 

03.01.2013 a 31.12.2013.  

117/13 
17/01 

 

 Conceder licença para mandato eletivo a 

FIRMINO DA SILVEIRA SOARES FILHO, 

Professor Classe Assistente- TP, lotado no 

Departamento de Ciências Econômicas, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, na forma 

do Artigo nº. 94, II, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.1990 e Artigo nº. 38, II, da Constituição 

Federal.  

118/13 
18/01 

 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotada no 

Departamento de Letras/CCHL, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Geral de Pós-Graduação/PRPPG, no período de 

15.01.2013 a 31.01.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

119/13 
21/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de LAURO 

OLIVERIA VIANA, Professor Classe Assistente- 

DE, lotado no Centro de Ensino à Distância, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 

Divisão de Gestão de Pessoas, da Empresa 



i 

 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

no período de 01 a 31 de janeiro de 2013.  

120/13 
21/01 

 

 Autorizar a renovação de cessão de MÁRCIO 
DAVI TENÓRIO CORREIA ALVES, Professor 
Classe Auxiliar- DE, lotado no Curso de 
Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da 
Unidade de Apoio Operacional, da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 
no período de 01.01.2013 a 31.12.2013.  

121/13 
21/01 

 

 Dispensar EUCLYDES GREGORIO DE MELO, 

Analista de Tecnologia da Informação, da 

Função Gratificada, FG-4, de Chefe da Divisão 

de Desenvolvimento, do Núcleo de Tecnologia 

da Informação- NTI.  

122/13 
22/01 

 

 Dispensar KELSON SOARES DE BRITO, 

Analista de Tecnologia da Informação, do Cargo 

de Direção, CD-4, de Coordenador de 

Infraestrutura, do Núcleo de Tecnologia da 

Informação- NTI.  

123/13 
22/01 

 

 Dispensar ARINALDO LOPES DA SILVA, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada, FG-6, de Chefe de Divisão de Redes 

e Segurança da Informação, do Núcleo de 

Tecnologia da Informação- NTI.  

124/13 
22/01 

 

 Nomear MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO 

GONÇALVES, Analista de Tecnologia da 

Informação, para exercer o Cargo de Direção, 

CD-4, de Coordenador de Infraestrutura, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação- NTI/UFPI.  

125/13 
22/01 

 

 Designar MAURÍLIO LACERDA LEONEL 

JÚNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, 

para exercer a Função Gratificada, FG-4, de 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento, do 

Núcleo de Tecnologia da Informação- NTI/UFPI.  

126/13 
22/01 

 

 Designar MÁRIO CRISTIANO LOPES DE 

MOURA, Técnico de Tecnologia da Informação, 

para exercer a Função Gratificada, FG-6, de 



i 

 

Chefe da Divisão de Redes e Segurança da 

Informação, do Núcleo de Tecnologia da 

Informação- NTI/UFPI.  

127/13 
22/01 

 

 Designar MARIA ACELINA MARTINS DE 

CARVALHO, Professor Classe Associado- DE, 

para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Biotecnologia, da Rede Nordeste de 

Biotecnologia (RENORBIO)- UFPI, a partir de 

14.01.2013, com mandato de 02 (dois) anos.  

128/13 
22/01 

 

 Designar CARLA EIRAS, Professor Classe 

Adjunto- DE, como Subcoordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 

da Rede Nordeste de Biotecnologia 

(RENORBIO)- UFPI, a partir de 14.01.2013, 

com mandato de (02) anos.  

129/13 
22/01 

 

 Designar JOSÉ DUARTE BALUZ, Professor 

Classe Adjunto- DE, como Presidente da 

Comissão Permanente de Avaliação Docente- 

CPAD, do Campus de Parnaíba/PI, constituída 

pelo Ato da Reitoria nº. 011/2013, de 

02.01.2013.  

130/13 
22/01 

 

 Designar MARCOS MACHADO DE 

ALBUQUERQUE, Professor Classe Adjunto- 

DE, como Representante Docente do 

Departamento de Transportes, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de 

Tecnologia, com mandato de 02 (dois) anos, a 

partir de 21.01.2013. 

131/13 
23/01 

 

 Autorizar o afastamento de HUMBERTO 

MEDEIROS BARRETO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Campus "Amílcar 

Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, por 1 

(um) ano, a partir de 01.03.2013, a fim de dar 

continuidade ao Curso de Doutorado em 

Biotecnologia- RENORBIO, Área de 



i 

 

Concentração Biotecnologia em Recursos 

Naturais, na Universidade Federal do Piauí.  

132/13 
23/01 

 

 Designar MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES, 

Professor Classe Adjunto- DE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação, no período de 

23.01.2013 (tarde) a 25.01.2013, por motivo de 

afastamento da titular.  

133/13 
24/01 

 

 Autorizar o afastamento de RÉIA SILVIA RIOS 

MAGALHAES E SILVA, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Serviço Social/CCHL, por 01 (um) ano, a partir 

de 10.12.2012, a fim de dar continuidade ao 

Curso de Doutorado em Ciências da 

Comunicação, Área de Concentração: processos 

Midiáticos, na Universidade Vale do Rio dos 

Sinos- UNISINOS.  

134/13 
24/01 

 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, 

Técnico em Contabilidade, para responder pela 

Função Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão 

de Compras, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD, no período de 01.02.2013 a 

15.02.2013, por motivo de férias do titular.  

135/13 
24/01 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ALAN 

KARDEC CARVALHO SARMENTO, para o 

cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Ensino de Matemática, com lotação no 

Departamento de Matemática/CCN, Código de 

Vaga nº. 0852198. 



i 

 

136/13 
24/01 

 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, Professor 

Classe Associado- DE, lotado no Departamento 

de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Diretor do Hospital Universitária, nos dias 24, 25 

e 31.01.2013 e 01.02.2013, por motivo de 

afastamento do titular.  

137/13 
24/01 

 

 Designar FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

OLIVERIA CARDOSO, Professor Classe 

Adjunto- DE, para exercer a Função Gratificada. 

FG-1, de Chefe do Departamento de 

Estruturas, do Centro de Tecnologia, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

21.01.2013.  

138/13 
24/01 

 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA 

MASCARENHAS, Professor Classe Adjunto- 

DE, como Subchefe do Departamento de 

Estruturas, do Centro de Tecnologia, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

21.01.2013.  

139/13 
24/01 

 

 Remover ONEIDA BARROS BEZERRA, 

Professor Classe Adjunto- DE, do Curso de 

Engenharia de Produção, do Centro de 

Tecnologia para o Departamento de 

Transportes, do referido Centro.  

140/13 
24/01 

 

 Autorizar o afastamento de JUCIANE VAZ 

RÊGO, Professor Classe Assistente- DE, lotada 

no Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade 

de Floriano/PI, por 1 (um) ano, a partir de 

02.03.2013, a fim de dar continuidade ao Curso 

de Doutorado em Biotecnologia- RENORBIO, 

Área de Concentração Biotecnologia em 

Recursos Naturais, na Universidade Federal do 

Ceará- UFC.  

141/13 
24/01 

 

 Autorizar o afastamento de JOÃO XAVIER DA 

CRUZ NETO, Professor Classe Associado- DE, 

lotado no Departamento de Matemática/CCN, no 



i 

 

período de 04.03.2013 a 08.04.2013, para 

realização de pesquisa com o professor Antoine 

Soubeyran, porfesseur d' Economie Quantitative 

d' Aix- Marseille.  

142/13 
24/01 

 

 Autorizar o afastamento de CLÁUDIO 

AUGUSTO CARVALHO MOURA, Professor 

Classe Assistente- DE, lotado no Departamento 

de Letras/CCHL, por 1 (um) ano, a partir de 

04.03.2013, a fim de dar início ao Curso de 

Doutorado em Literatura, Área de Concentração 

Teoria da Modernidade, na Universidade Federal 

de Santa Catarina- UFSC.  

143/13 
24/01 

 

 Autorizar o afastamento de VÂNIA SOARES 

BARBOSA, Professor Classe Assistente- DE, 

lotada no Departamento de Letras/CCHL, no 

período de 13.03.2013 a 12.03.2014, a fim de 

dar início ao Curso de Doutorado em Linguística 

Aplicada e Estudos da Linguagem, na 

Universidade Estadual do Ceará- UECE.  

144/13 
25/01 

 

 Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO 

MARTINS FORTES, Contador, RENATO PIRES 

DO NASCIMENTO- Secretário Executivo, e 

GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA- 

Assistente em Administração, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Permanente de Licitação desta Fundação, com 

mandato de 01 (um) ano, a partir de 31.01.2013.  

145/13 
25/01 

 

 Designar FRANCISCO DE ALCÂNTARA NETO, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Planejamento e Política Agrícola, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências 

Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos.  

146/13 
25/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 620/2009, de 22.04.2009, 

publicado no D.O.U de 24.04.2009, concessão 

de Aposentadoria  a FRANCISCO MAURÍCIO 

TELES FREIRE, onde se lê: com amparo legal 



i 

 

no art. 40, 1º, Inciso III, alínea "a" da 

Constituição Federal, com redação dada pelo 

art. 6º da Emenda Constitucional nº. 41/03, 

combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº. 47/05; leia-se: com base no 

art. 2º, 1º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 

(regra de transição), com salário reduzido.  

147/13 
25/01 

 

 Designar JAN ALYNE BARBOSA E SILVA, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente, do Departamento de 

Comunicação Social/CCE, junto à Comissão 

Permanente de Avaliação Docente- CPAD.  

148/13 
25/01 

 

 Nos Atos da Reitoria nºs. 1470/12, 1471/12, 

publicados do D.O.U. de 06/12/12, referentes às 

noemações de ADRIANA GALVÃO, 

FRANCILENE BRITO DA SILVA, onde se lê, em 

seu Preâmbulo: "Homologação, publicado no 

DOU de 24/10/12", leia-se: "Homologação, 

publicado no DOU de 02/10/12". 

149/13 
25/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 750/12, publicado no 

D.O.U. de 18/07/12, referente a homologação, 

onde se lê: "JESSA IASHMIM ALCOBAÇA 

GOMES MACHADO", leia-se: "JESSA 

IASHMIN ALCOBAÇA GOMES MACHADO".  

150/13 
25/01 

 

 NO Ato da Reitoria nº. 004/13, publicado no 

D.O.U. de 08/01/13, referente a nomeação, onde 

se lê: "JESSA IASHMIM ALCOBAÇA GOMES 

MACHADO", leia-se: "JESSA IASHMIN 

ALCOBAÇA GOMES MACHADO".  

151/13 
25/01 

 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

13.01.2013, o cargo de Professor Classe Adjunto 

MS- C-1, em decorrência do falecimento de 

FRANCISCO IWELTMAN VASCONCELOS 

MENDES, matrícula SIAPE nº. 1167665. 

152/13  Mudar o regime de trabalho de SAMANTHA 



i 

 

25/01 

 

VIANA CASTELO BRANCO ROCHA 

CARVALHO, Professor Classe Associado, 

lotada no Departamento de Comunicação 

Social/CCE, de Tempo Integral- TI- 40 horas, 

para Dedicação Exclusiva- DE.  

153/13 
30/01 

 
 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, ANA MARIA 

QUESSADA, lotada no Departamento de Clínica 

e Cirurgia Veterinária/CCA, para a Classe de 

Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012.  

154/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, JOÃO 

BATISTA LOPES, lotado no Departamento de 

Zootecnia/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012.  

155/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, WILLAMS 

COSTA NEVES, lotado no Departamento de 

Morfofisiologia Veterinária/CCA, para a Classe 

de Professor Associado, Nível III, a partir de 

16.12.2012.  

156/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, FRANCISCO 

DE ASSIS VELOSO FILHO, lotado no 

Departamento de Geografia e História/CCHL, 

para a Classe de Professor Associado, Nível 

IV, a partir de 03.12.2012.  

157/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, JOSÉ 

PIMENTEL DE LIMA, lotado no Departamento 

de Física/CCN, para a Classe de Professor 



i 

 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012.  

158/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, VALDEMIRO 

DA PAZ BRITO, lotado no Departamento de 

Física/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012.  

159/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, JOSÉ 

MACHADO MOITA NETO, lotado no 

Departamento de Química/CCN, para a Classe 

de Professor Associado, Nível III, a partir de 

01.05.2010. 

160/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III- DE, JOSÉ AROLDO 

VIANA DOS SANTOS, lotado no Departamento 

de Química/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.12.2012.  

161/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II- DE, FRANCISCO 

VIEIRA DE SOUZA, lotado no Departamento de 

Informática e Estatística/CCN, para a Classe de 

Professor Associado, Nível III, a partir de 

23.11.2012. 

162/13 
30/01 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I- DE, GILDÁSIO 

GUEDES FERNANDES, lotado no Centro de 

Educação Aberta à Distância, para a Classe de 

Professor Associado, Nível II, a partir de 

01.08.2012.  

163/13 
30/01 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 



i 

 

 Classe Associado, Nível I- DE, BARNABÉ 

PESSOA LIMA, lotado no Departamento de 

Matemática/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 10.12.2012.  

164/13 
30/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 135/13, de 24.01.2013, 

publicado no D.O.U. de 25.01.2013, referente à 

nomeação de ALAN KARDEC CARVALHO 

SARMENTO, onde de lê: com lotação no 

Departamento de Matemática/CCN; leia-se: 

com lotação no curso de Licenciatura em 

Ciências da Natureza.  

165/13 
30/01 

 

 Aprovar o Plano de Trabalho de Elaboração do 

Plano Diretor de Tecnologia da Informação- 

PDTI, da Universidade Federal do Piauí.  

166/13 
30/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 145/13, de 25.01.2013, 

refrente à designação de Representantes 

Docente do Departamento de Planejamento e 

Política Agrícola, junto ao Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, 

onde se lê: FRANCISCO DE ALCÂNTARA 

NETO, Professor Classe Adjunto- DE; leia-se: 

FRANCISCO CARLOS GÂNDARA, Professor 

Classe Assistente- DE.  

167/13 
30/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 665/11, de 16.05.2011, 

publicado n D.O.U de 18.05.2011, referente  

à designação de CARLOS SAIT PEREIRA DE 

ANDRADE, como  Chefe do Departamento de 

Geografia e História/CCHL, onde se lê: "a partir 

de 12.05.2010", leia-se: "a partir de 

12.05.2011".  

168/13 
30/01 

 

 Conceder licença para mandato eletivo a 

PEDRO ALVES DE SOUSA, Técnico em 

Agropecuária, lotado no Centro Agrárias, na 

forma do Artigo nº. 94, III, alínea "b" e seus 

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº. 8.112, de 

11.12.1990.  



i 

 

169/13 
30/01 

 

 Remover ANATHÁLIA CRISTINA SANTANA 

DE SOUSA, Assistente em Administração, do 

Hospital Universitário, para o Núcleo de 

Tecnologia da Informação.  

170/13 
30/01 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RENATA 

SHIRLEY DE ANDRADE VALDIVINO, para o 

cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Fenômenos de Transporte e Hidráulica, do 

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada/CT, Código de Vaga nº. 0331554.  

171/13 
30/01 

 

 No Ato da Reitoria nº. 1555/12, de 13.12.2012, 

referente ao afastamento de ROSILANE DE 

LIMA BRITO MAGALHÃES, onde se lê: no 

período de 06.08.2012 a 06.01.2013; leia-se: no 

período de 07.01.2013 a 07.05.2013; e, onde se 

lê: por tempo parcial; leia-se: por tempo integral.  

172/13 
30/01 

 
 

 No Ato da Reitoria nº. 1305/12, de 05.11.2012, 

referente à autorização de Progressão Funcional 

de MARIA DO AMPARO BORGES FERRO, 

onde se lê: para a Classe de Professor 

Associado, Nível III; leia-se: Para a Classe de 

Professor Associado, Nível II. 

173/13 
30/01 

 

 Designar JOSE IVO DOS SANTOS PEDROSA, 

Professor Classe Associado- DE, para exercer, 

Interinamente, a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Medicina, do Campus 

de Parnaíba/PI.  

174/13  Exonerar, a pedido, PEDRO VILARINHO 



i 

 

30/01 

 

CASTELO BRANCO, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotado no Departamento de Geografia e 

História/CCHL, do Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, a partir de 01.02.2013. 

175/13 
30/01 

 

 Dispensar, a pedido, BÁRBARA MARIA 

MACEDO MENDES, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotada no Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE, da Coordenação do 

Curso de Pedagogia/PARFOR/UFPI.  

176/13 
30/01 

 

 Designar OLAGRINA SOARES DIOCESANO 

DO NASCIMENTO, Secretário Executiva, como 

Coordenador do Plano Nacional de Professores 

da Educação Básica- PARFOR, do Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, no Âmbito da Universidade Federal 

do Piauí.  

177/13 
30/01 

 

 Designar AUREA CELESTE RESENDE 

GONÇALVES, como Coordenador do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica- PARFOR, do Campus 

"Ministro Petrônio Portela", na cidade de 

Teresina/PI, no âmbito da Universidade Federal 

do Piauí.  

178/13 
30/01 

 Dispensar, JOÃO BENVINDO DE MOURA, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL, da Coordenação 

do Curso de Licenciatura em Letras Português, 

do Plano Nacional de Formação de Professores 

da Educação Básica- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí.  

179/13 
30/01 

 Dispensar, FRANCISCO ERLON BARROS, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Campus "Amílcar Ferreira Sobral", da 

Coordenação do Plano Nacional de Formação 

de Professores da Educação Básica- PARFOR, 

na cidade de Floriano/PI, no âmbito da 



i 

 

Universidade Federal do Piauí.  

180/13 
30/01 

 Dispensar, ANTÔNIO MELO FILHO, Professor 

Classe Assistente- DE, lotado no Departamento 

de Geografia e História/CCHL, da Coordenação 

do Plano Nacional de Formação de Professores 

da Educação Básica- PARFOR, do Campus 

"Ministro Petrônio Portela", na cidade de 

Teresina/PI, no âmbito da Universidade Federal 

do Piauí.  

181/13 
30/01 

 Dispensar, JUNIA MOTTA ANTONACCIO 

NAPOLEÃO DO REGO, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotada no Departamento de 

Ciências Sociais/ CCHL, da Coordenação do 

Curso de Licenciatura em História, do Plano 

Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básico- PARFOR, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí.  

182/13 
30/01 

 Designar GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, 

Professor Classe Associado- DE, na condição de 

Decana, responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Serviço Social, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, até a 

realização das eleições no prazo regimental.  

183/13 
30/01 

 Prorrogar o afastamento, de GLAUCIO LIMA 

RODRIGUES, Professor Classe Assistente- DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 19.04.2012, a fim de 

continuar o curso de Doutorado em Engenharia 

Biomédica, na Universidade Camilo Castelo 

Branco, na cidade de São José dos Campos/SP.  

184/13 
30/01 

 Designar ANTÔNIO FONSECA DOS SANTOS 

NETO, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, junto ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - CEPEX/UFPI, com 



i 

 

mandato de 02 (dois) anos.  

185/13 
31/01 

 Exonerar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA 

NUNES, Economista, do Cargo de Direção, CD-

2, de Pró-Reitor de Planejamento, a partir de 

01.02.2013.  

186/13 
31/01 
 

 Exonerar MARIZE MELO DOS SANTOS, 

Professor Classe Associado- DE, do Cargo de 

Direção, CD-2, de Pró-Reitor de Assuntos 

Estudantis e Comunitários, a partir de 

01.02.2013.  

187/13 
31/01 
 

 Nomear MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

"Prof. Mariano da Silva Neto", para exercer o 

Cargo de Direção CD-2 de Pró-Reitor de Ensino 

de Graduação, a partir de 01.02.2013. 

188/13 
31/01 
 

 Nomear EDILBERTO DUARTE LOPES, para 

exercer o Cargo de Direção CD-2 de Pró-Reitor 

de Planejamento e Orçamento, a partir de 

01.02.2013.  

189/13 
31/01 
 

 Nomear JOVITA MARIA TERTO MADEIRA 

NUNES, Economista, para exercer o Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, a 

partir de 01.02.2013.  

190/13 
31/01 
 

 Nomear PEDRO VILARINHO CASTELO 

BRANCO, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 

no Departamento de Geografia e História, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, para 

exercer o Cargo de Direção CD-2 de Pró-Reitor 

de Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 

01.02.2013.  

191/13 
31/01 
 

 Nomear CRISTIANE BATISTA BEZERRA 

TORRES, Professor Classe Adjunto- DE, lotada 

no Departamento de Morfologia, do Centro de 

Ciências da Saúde, para exercer o Cargo de 



i 

 

Direção CD-2 de Pró-Reitor de Assuntos 

Estudantis e Comunitárias, a partir de 

01.02.2013.  

192/13 
31/01 
 

 Reconduzir CARMINDA LUZIA DA FONSECA 

REIS SILVA, Assistente em Administração, ao 

Cargo de Direção, CD-3, de Chefe de Gabinete 

do Reitor.  

193/13 
31/01 
 

 Nomear JACQUELINE LIMA DOURADO, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotada no 

Departamento de Comunicação Social/CCE, 

para exercer o Cargo de Direção CD-3, de 

Superintendente de Comunicação Social, a 

partir de 01.02.2013.  

194/13 
31/01 
 
 

 Nomear LAURO OLIVEIRA VIANA, Professor 

Classe Assistente- DE, para exercer o Cargo de 

Direção CD-3, de Superintendente de 

Recursos Humanos, a partir de 01.02.2013.  

195/13 
31/01 
 

 Nomear JOSE ALVES DE MENDONÇA FILHO, 

Engenheiro, para exercer o Cargo de Direção 

CD-3, de Prefeito Universitário, a partir de 

01.02.2013.  

196/13 
31/01 
 

 Nomear RICARDO ALAGGIO RIBEIRO, 

Professor Classe Adjunto- DE, para exercer o 

Cargo de Direção CD-4, de Diretor da Editora 

Universitária, a partir de 01.02.2013.  

 


